Articulus Trigesimusseptimus
Trigesimusseptimus
 Arti. q̄ aut̄ ecclēia nō fit ab imperio: s. impe-
 riū ab ecclēia: q̄ est ali? articulus a p̄cedētib?
 apparet p̄ rationē prime postitā: q̄ de cōgre-
 gatione fidelū q̄ est ecclēia. vt. §. probatū est. p̄cedit impe-
 riū si iustū est: vel de ecclēia malignantiū si iniustū est: sicut
 species de genere: vt ecclēia fit genus imperium vel res
 gnū species p̄dicata de genere: vt ecclēia continet
 imperium sicut genus speciē. sicut hoc nomē aial con-
 tinet multa que differunt numero: vt petrum r. ioannē. r.
 specie vt hominē r. capiam vel bouē. sicut hoc genus furs-
 tū. que est cōtrectatio rei aliene. de peni. disti. j. vulgaris.
 continet r. rapinā que est eius species. r. iij. q. v. penale. et
 nomē pecus continet om̄e animal quod ruminat. iuxta il

Heber: quasi ha-
 biaci.

lud. Ruminat oē pecus. ad hoc. xv. q. i. mulier. **C** B **D**
 aut regalis potestas sit p sacerdotalem ordinata: quod
 p̄ior: sit sacerdotalis: p̄obat Hugo de sacra. lib. ij. p̄te. ij. c.
 iij. dices: Potestas spiritualis quantum ad diuinā institu-
 tionē spectat: et p̄ior: est tempore: et maior dignitate: vt in
 illo p̄ior: populo manifeste declarat. vbi primo a deo ins-
 titutum est sacerdotium: postea nō a deo iubente p̄ sacer-
 dotiū regalis potestas est ordinata. et hec auctoritas p̄-
 bat illū et ar. p̄cedere quē late p̄bauit. Itē glo. Dan. v. apud
 iudeos reges vincio facit. et de sacra vnc. c. i. apud gen-
 tiles. iij. insignia. scz purpura fibula. anulus. diadema.
Imp̄erū autē imperiū sit ab ecclesia daturū est: quia sicut. s. r. ij.
 ar. longe differunt: ecclesia vtrumq; habet gladiū et exerci-
 tium: et executionē gladiū temporalis ab ecclesia impera-
 to: recipit. vt de Bern. ad Euge. lib. iij. quarta columna
 ibi: Quid tu demū usurpare gladium tentes: quē semel
 iussus es reponere in vaginā? Quē eē qui tuū negat nō
 satis videt mihi attendere verbū dñi dicentis sic. Mat. b.
 xv. Conuerte gladiū tuū in vaginā. tuus ergo: et ipse for-
 sitan tuo nutu: et nō tua manu euaginatū. alioquin si
 nullo modo ad te p̄tineret et is: dicitur ap̄t̄is Luc. x. ij.
 Ecce gladiū duo hic. nō respōdisset dñs satis est: sed me?
 est: vt ergo ecclesie: et p̄t̄ialis scilz et gladiū materialis.
 sed is quidē p̄o ecclesie: ille nō ab ecclesia exercētus. ille
 sacerdotis: is militis manu. sed sane ad nutū sacerdotis
 et iussu imperato: is. hucusq; Bern. **C** L Sed et sacer-
 dotes veteris legis etiā materiali gladio utebant. qd nō
 fecissent nisi ad eos tēporalis et materialis gladius p̄t̄is
 necer. Moyses em sacerdos fuit. vñ p̄s. xxv. Moyses
 et aaron in sacerdotibus et. x. dist. c. ij. et no. lvi. dist. po-
 ro. et in egyptiū interfecit. Exod. ij. et mādauit leuitis in-
 terficere fratres suos idololatrias. Exo. xxij. et. rlv. dist. in
 disciplina. et. x. q. iij. qd crudelē. et. q. v. hinc apparer.
 et. q. iij. nō inferēda. Itē phinees fili⁹ eleazari sacerdotis.
 et ipse sacerdos. arrepto pugione intrans. scortū p̄foras
 uir et iudeū coecitē cū madianita choni nomine. Alia nos
 bilissimi p̄ncipis madianitarū. Vir autē iudeus nomine
 Zamri duperat. p̄pter quod meruit pactū sacerdotij sem-
 piterni. et hoc legitur Nume. xxv. et. x. q. viij. legi s̄ros
 malhe. et. c. occidit. Itē samuel minister dei Agag regē pin-
 guissimū in frusta p̄cidit. Reg. xv. et. x. q. v. hinc ap-
 parer. Nōme et helias p̄phetarū eximius occidit p̄phe-
 tas baalij. Reg. x. q. i. et. x. q. i. in pin. et duos q̄nquagenā
 rios ochozie. iij. Reg. i. et de illo vtroq; et. x. q. iij. qd chri-
 stus. et in. cea vindicta. Nōme et marathias filius Joans
 nis sacerdos dñi zelator: legis occidit iudeū super aram
 sacrificantē. i. Mach. c. ij. In signū huius gladiū tēpora-
 lis potestatis christus ea vtens acceptis funiculis. eiecit
 ementes et vendentes de templo. Joan. ij. c. i. q. iij. et mul-
 tis. et. c. vendentes. et. x. q. iij. qui peccāt. Petrus etiam
 suus vicarius auriculam malche amputauit. Joan. xv. q. i.
 et. x. q. i. si petrus. et geminū fecit homicidiū. ananie et
 saphyre. Actum. v. et. x. q. viij. legi. et. c. occidit. et. c. pe-
 trus. Nec discipuli s̄m Ambro. peccauerūt perentes ignē
 descēdere sup samaritanos. Luc. ix. et. x. q. iij. qd christus.
 nec paulus obcecans elimam magū. Actum. xij. vt p̄e. c.
 legi. et. x. q. iij. qd p̄t̄is in hac. et. rlv. di. s̄. salomon. Nec
 ap̄t̄is peccauerūt qui mandabant templis vt corruerent
 sup idololatrias et corruerūt: et multi ex eis peribāt. vt in
 eo: gestis legitur. Necho die peccat plar⁹ q̄ etiā in males-
 sico specialiter vdi habet in iudictionē tēporalē. mādāt fieri
 iustitiā. vt et. lib. vi. ne cleri. vel mo. eps. Nec hoc dico qd
 clericis sit licitū hodie clausas sanguinis agitare: imo p̄-
 hibiti: vt p̄e. c. eps. et ne de. vel mo. sententiā. et. c. clericis.
Ecclēsia q̄s p̄ totū est de rap. c. in archiepiscopatu. et. l. dist. clericū
 hz gladiū pagani. et. c. miro. et in multis s̄bi. et. et p̄sum. h. q. vij.
 um rpa s̄. itē quā balaa. h. his ita. ij. **C** D Sed vt probē quō ecc-
 lē. sed nō clesia gladiū habet tēporalē: sed p̄t̄is nō eius exercētis
 ei⁹ exercitium: vt superius satis dixi. nō enim cū auctoritate occi-
 dere vel iuste peccatū est. imo meritū. et. x. q. v. hinc appa-

ret. c. de occidēdis. c. miles. c. quū minister. et. c. ley eterna.
 cū alijs. et nisi ecclesia hoc p̄obibisset clericis sine culpa
 interficerent si potestātē haberent: vel iuste hoc faceret:
 sicut sacerdotis legis veteris. vt p̄e. s̄. item quū balaa.
 quia qui peccat nō peccat legis auctoritate. et. x. q. iij. qd
 peccat. hoc autē ecclesia et maior puritate et immo cetera o-
 dinauit. vide dñs ad dauid. i. Paralipo. x. iij. air. Multū
 sanguinem effudit: et plurima bella bellasti: nō poteris
 edificare domū noi meo tanto effuso sanguine corā me.
 de hoc. q. vij. s̄. qd oēm. de cōse. di. i. c. i. vbi de hoc. s̄. item
 peccatū esset iuste occidere: nunquā angelus dñi de man-
 dato eius occidisset p̄ vno peccato vane glorie regis da-
 uid. lxx. milia viroz de populo israel. i. Reg. v. i. q. iij.
 uid. lxx. milia ciuiū. d. itē dauid. nec p̄pter superbā semā
 cherib regis assyrioz. lxxv. milia de p̄p̄o suo. Esa. xxxvij.
 et in multis alijs locis p̄ussit dñs p̄ angelos iudeos et gē-
 tiles. Irregularitas quoq; nō a iure diuino est: sed a cas-
 nonico introducta. et. lib. vi. de sent. exco. is qui in ecclē.
 Et q̄ imperiū sit ab ecclesia hinc apparer. qd nō est legit-
 mus imperator: nisi vncionē confirmationē coronatio-
 nē et gladiū recipiat ab ecclesia. vt et de elec. venerabilē
 et in clementi. de iurei. romani p̄ncipes. et de re iudi. ad
 ap̄t̄ice. lib. vi. et in clemen. c. pastoralis cura. et de hoc fas-
 tis in alio ar. dicitur est superius. tū. sicut nec reges verin
 p̄p̄o ist̄ fuerūt: qui vncionē a sacerdotib⁹ nō receperūt:
 sicut. s̄. p̄ime dicitur est. Itē quia vt plene probatū est. s̄.
 in. r. ar. vt. s̄. tactū est in isto ar. papa vtrumq; habet gla-
 diū: et supra imperatorē est: quia maior: eo est. et ad hoc
 etiā facit. xv. dist. qd dubiter. Quis dubiter faceret
 christi regū et p̄ncipū oimq; fidelū patres et magistros
 censerit: Nōne miserabilis infanie esse cognoscit: si filius
 patris discipulus magistri sibi conē subiuigare: iniquis
 obligationib⁹ illū potestati sue subijcere: a quo credit nō
 solū in terra: sed etiā in celis sese ligari posse et solui: s̄. b
 de oibus sacerdotibus dicit: quid de illo dei vicario dicit
 dū est: qui est p̄nceps omniū sacerdotū: xv. dist. cōstanti-
 nus. et qui si sint legi. p̄ venerabilem. s̄. sunt aut. et caput.
 x. dist. c. i. et. s̄. pastor pastorū. quia successio: christi. p̄nci-
 p̄s pastorū. i. per. v. xv. dist. c. isto. qui dicit Joan. v. i. et
 de maio. et obedi. solite. p̄ce agnos meos siue oues. glo.
 meos dicit. id est vt meos: nō vt tuos. gloriā meā in eis
 querē nō tuā. mea lucra querē nō tuā. In q̄bus s̄bis ostē-
 dit eū nō p̄ncipale caput: sed sui capitis vicariū genera-
 lē oim hominū: nullo excepto. imperatore vel alio. ad qd
 facit p̄e. c. solite. s̄. nos aut. ibi: Nō distinguens inter has
 oues et alias: vt alienū a suo demōstraret ouil: qui petri
 et successores ipsius magistros nō recognosceret et pasto-
 res. Itē alia glo. dicit qd pascere oues est credēs ne de
 ficiat cōfortare: et rēra subsidia si necesse est subditis p̄-
 uidere: exempla virtutū p̄bere aduersarijs obfistere: pec-
 cates corrigere. fac. xv. dist. c. esto. Nā et si alijs ap̄t̄is christi
 clauēs dederit quū eis dicit: Joan. xv. Accipite sp̄m sc̄m:
 quozū remiseritis peccata remittunt eis: et quozū retine-
 ritis retenta sunt. de peni. di. s̄. quē peniter. singulariter in
 petro dicit Mat. b. xv. Tibi dabo clauēs. xv. di. in nouo.
 hoc ideo: vt omes per obē credēs intelligant vni esse
 caput vniuersalis ecclesie extra quā nemo saluat: vel reg-
 gnū celozū adipiscit. et. x. q. i. quicūq; aut vñ intelligat
 christi vicarius p̄ncipalis in ecclesia sc̄a nō duo: ne vni-
 tatis vinculū dissoluat. r. di. ita optime. x. di. legim⁹.
 ibi: Quā postea vnus electus est q̄ ceteris p̄poneret in
 schismatis remediū factū est: ne vnusquisq; ad se trahēs
 ecclesiā christi ruperet. **C** E Et si dicat qd antea fuit im-
 perator: qd christus nasceret. falsus est: qd nō debet dici v-
 rus impator: qd catholicus nō est: vt. s̄. dixi in ar. r. xv. et qd
 a toto mūdo elect⁹ nō est: qd rori⁹ mūdi impator: vñ est.
 vij. q. i. apib⁹. nullus em legit impator: a mūdo elect⁹: vel
 alicui a deo qd est mūdi dñs. vij. dist. qd iure. imperiū supra
 orbem datum fuit. ergo surpatū: vt superius est probatū
 in illo articulo. r. xv. vnde Aug. iij. de ciui. dei. iij. c. dicit.

Insi-
gnia rep-
galia.

Imperi-
um ab ec-
clesia et
nō econ-
uerso.

Ecclē-
siae legi-
sacerdo-
res gladi-
o et ma-
teriali
et sunt.

Non est
p̄t̄is
ste occi-
dere.

Irregu-
laritas
vñ p̄o-
dat.

Pascere
oues
quāsi
qd fit.

Sen-
tentiā
adur.

Da-
re di-

Non est
imper-
ator: nō
cartho-
licus.

q remota iusticia qd sunt regna nisi magna latrocinia: infra. Eleganter em̄ et veraciter alexandro illi magno qd dam cōprehensus pirata ab eo interrogatus: quid ei vis deref vt mare haberet infestū: rñ dit libera p̄nūcia: qd tibi inquit: vt totū orbē terrarū: sed quia ego ep̄igo nāz nūgio facio: nro voco: q: tu magna classe: imperator. Quare etiā voluit deus vel p̄ meliorū p̄missis: vt essent tā lja regna vel imperia vsurpata: Aug. de ciui. dei. v. li. c. xij. circa finē dicit sic. Quum diu fuissent regna orietis illius stria voluit et deus occidēta fieri: qd tēpoze esset postes rius: sed imperij magnitudine et latitudine illustri? Idēq talib' potissimū concessit hoibus: ad domanda multarū gētium gratia mala: qui causa laudis/honoris et glorie consulerent patriā: in qua ipsam gloriā requirebant: salu tamq̄ eius saluti sue pponere nō dubitarent: p̄ isto vno vitio: id est amore laudis pecunie cupiditate: et multa alia vitia cōpūmētes. Itē Aug. iij. de ciui. dei. c. iij. Dalo rñ regnū magis regnātibz nocet: qui suos aios vastār scelerū maiorē licētia. his aut̄ qui seruēdo eis subdunt: nō nocet nisi iniquitas p̄p̄ia. nā iustus quicqd̄ maloz ab iniquis dñis irrogat: non est pena criminis sed virtutis erantē. vii. q. i. ad p̄sertas. v. q. v. nō om̄is. p̄inde bon' etiā si seruiat liber est: malus etiā si regnat seruus est: nec vni' hois: sed qd est grauius tor dominoz: quot vitioz. de q̄ bus vitioz quū ageret scriptura diuina: Aq̄ em̄ inq̄t q̄s deuctus est huic et seruus addit' est. ij. pe. ij. et facit Joā. viij. Itē Greg. in registro ep̄istolā. v. in dicitōe. c. iij. Dñs nichil de regne francoz nō immerito trāgit: vt cūctarū gentiū regna p̄celleret regna francie. q̄ppe q̄ earumdem gentiū creatoz et veraciter cōstitetur: sed vt laudabilis in eo fides cū operibus nitescat: adhortationes nostre eū succendat: quatenus sicut sublimē illū inter hoies p̄tentia regalis ostēdit: Ita ante deū magnū faciat pietas actionis. Idē in eplā. vj. Hildebertoz regi franco: um. Quāto ceteros hoies regia dignitas antecedit: tanto vltra ceterarū gentiū regna v̄ra p̄fecto culmē extollit. esse aut̄ regē: q̄ sunt et alij nō mirū est: sed esse catholicum qd alij nō merent: hoc satis est. Sicut em̄ magne lampadis splēdo: in terra noctis obscuritate luminis sui claritate fulgēcit: Ita fidei vestre claritas inter aliarū gentiū obscurā p̄fidiā rutilat ac coruscāt. Quicquid aut̄ ceteri reges se gloriā habere: vos habetis. Sz ipsi in hac re vob̄ benenitius superant: qm̄ hoc principale bonū nō habent qd habetis. vt ergo sicut fidei et actione regnū regat: benignam se excellentia vestra suis subiectis semp̄ exhibeat: si qua sunt que ei' animū offendere valeant: ea in discussa nō puniat. Tunc em̄ vero regi regū amplius placebit si potestare suā restringēs minus sibi crediderit licere q̄ pot. In cuius Grego. faciūt ad hec. xxiij. q. iij. sicut. r. c. h. nō et fidei. Est et alia ratio q̄re deus iniusta regna et violenta sustinuit: vt per taliū reges israeliticū pplm̄ deslinquēre: et idololatrā seriret: et alios dei inimicos: vt mali malos puniret. xxiij. q. v. hinc notādū. vnde semmache rib qui dicit assur: iudeos puniuit. de quo dicit dñs Efa. x. Assur virga furoris meiz: et ipse nō cognouit. et nabucho donosofo. iij. Reg. c. penul. et vlt. et antiochus. ij. Macch. v. et principes romani. Luc. xij. et p̄e. hinc notādū. Scdm̄ Augu. em̄ malus aut̄ ideo viuūt vt cōuertat: aut q̄ p̄ cum bonus exerceat. facit. xxiij. q. iij. hec autē. in fi. Nec obstat qd legif factū. Ibi allegat Hiero. Quis em̄ illi exercitū talē potestare dedit: aut p̄p̄o romano q̄ iurisdictionem det imperatozi in vniuerso orbē: et vide. s. c. ar. h. et si dicitur. qd nō. in spē. in rubrica de scripti. p̄sentia. s. rōne cause. h. itē qd obtinē. est. et q̄ exercit' imperatozi facit. xxiij. di. legim'. et q̄ imperatozi: habet iurisdictionē a p̄p̄o in sti. de iur. na. s. sed quod p̄ncipi. et nō. et de transla. c. i. glo. i. quia illud olim. hodie verū nō est: sed electoz: et cōfirmato pape. et de elec. venerabilem. Itē fm̄ Innocē. et Ostien. qui hoc nō. et de v. et vo. re. q̄ super his. papa vis carius generalis est dñi iesu christi. s. de transla. c. i. et

ideo potestare habet: nō solū sup̄ christianos sed etiā sup̄ oēs infideles. Quū em̄ christus plenariā recepit potestare. Ps. lxxi. Deus iudiciū tuum regi da: iusticia tuā filio regis. et Dat. b. vlti. Data est mihi om̄is potestas in celo et in terra. Nō videre diligēs siue sapiēs paterfamilias: nisi et vicario suo: quē in terra dimisit: plenā sup̄ oēs potestare dimississet. et lib. vj. de homici. p̄ humani. vbi de hoc etiā Ostien. no. c. f. Et ideo dicit de papa. q̄ habet nō solū potestare: sed plenitudinem potestatis. et de vsu pal. ad hono. c. ij. q. vj. qui se scit. quia petro et successorib' eius clauēs regni celoz dedit dicens: quod cūq̄ ligaueris et c. Dat. xvi. et xxiij. q. i. quod cūq̄ et iterū: p̄ce oēs meas. Dues Joan. vlti. et de maio. solite. Dues aut̄ sunt nō solū fidei christi. sed etiā infideles per creationē licet adhuc nō sint de ecclesie ouili. vñ Joā. r. Et alias oues habeo que nō sunt ex hoc ouili. vñ sequit' q̄ papa sup̄ oēs habet potestare et iurisdictionē super terrā de iure: licet nō de facto. approbant hec in eo qd legit' et nō. s. de elec. significasti. de iud. nouit. et p̄e. c. solite. Et per hanc potestare quā habet papa: dicendum est q̄ si gentilis/vel paganus/vel barbara queuis alia natio: est nō habeat nisi legē nature: si tamē cōtra ipsam legem nature faciat: licite per papā potest puniri. xxiij. q. vñ. flagitia. et ar. Ben. xiv. vbi habes q̄ fodos mire quia cōtra legem nature peccauerūt: puniti sunt a dño. ij. q. i. deus omnipotēs. et de accusa. qualiter et q̄. ij. vnde quū iudicia dei nobis sint exēpla: nō occurrat ratio quare papa qui est vicari' dei: hoc nō possit et debeat dñs modo facultas adit. Itē et om̄es idololatrās punire pōt. naturale em̄ est vnum et solū deū credere: et nō creaturas: vt mādauit dñs moyfi. Deut. xij. et xxiij. q. v. si audieris. et Dat. b. iij. vnum deū adorabis et vnde Paulus ad Ro ma. s. Inuitabilia em̄ ipsius a creatura mūdi per ea que facta sunt intellecta conspiciunt. sempiterna quoq̄ eius diuinitas: ita vt sint inexcusabiles. et s. e. Quū cōmūtauerūt veritate in mendaciū: et coluerunt et seruiuerunt creature Papa poti' q̄ creatoz. Inde est q̄ papa iudicat et punit iudeos punit iudeos. si contra legē faciāt in moralibus: que immutabilia p̄se uerant. vj. di. s. his itaq̄. q̄ prelati eoz eos nō cōmuniunt. et eodem modo punit eos si contra legē suam hereses inueniant et obseruent. In cōratione moti Grego. it. et In nocent. iij. mādauerūt comburi libri que iudei vocāt tali muth: in quo multe hereses cōtinent: et puniri illos q̄ docerent dictas hereses vel seruarent. De christianis nō est dubium q̄ potest eos iudicare et punire si contra legem euangelij faciāt vel grauius peccet: vt patet in his que legunt' et nō. p̄ Innocē. et Ostien. et de iud. nouit. facit. v. q. vj. alius. item. xxiij. q. v. p̄ceptū. et lib. vj. de sup. ne. pie. grandi. Et quāuis papa aliq̄n omittat penitētiās iustas et debitas penas oibus p̄dictis inferre: vel quia facultatē nō habet coercendi: vel p̄pter pericula vel scandala que incūbunt: vel que venire timer. vel quia multitudini parit. et de cler. ex. cō. mi. latorēs. v. tempo. ordi. c. ij. l. di. vt cōstituent. Est tñ potestas hoc faciēdi apud cū quando pōt et vult. C. l. Iuste etiā papa dat indulgentias illis qui vadūt ad defendendū et occupandā terrā sanctā et aph: s. cā quā incolunt saraceni q̄ nra fuit: sicut apparet in consilijs ibi celebratis. et quia saraceni aut nocent: aut semp̄ nobis parati sunt nocere sicut nostre fidei inimici. ad hoc xxiij. q. viij. dispar. et q. v. om̄iū. et infidelib' terrā possidez: quibus iustu bellū indicat. quia iustam hābet causam: quū illa terra sit consecrata natiuitate cōuersione et morte iesu christi: et in qua nō colitur idōlū. sed machomet'. Unde et quis infideles saraceni ipsam possideant: iuste rāmen exinde depelluntur vt colatur a christianis: et ad ipsorum dominiū reuocetur. nam et predicatione aposto: lozum: et iusto bello victa fuit et acquisita ab imperatoze romano post mortē christi. et ideo papa ratione imperij romani quod obtinet: potest et debet ipsam ad suam iurisdictionem reuocare: quia iniuste ab illis qui de iure hoc non poterāt facere: noscitur spoliatus et interuallo

Non est p̄m̄ in sic occidere.

Irregulāritas vñ pau dat.

Pacten oues christi qd fit.

Somma q̄ dicit assur: iudeos puniuit. de quo dicit dñs Efa. x. Assur virga furoris meiz: et ipse nō cognouit. et nabucho donosofo. iij. Reg. c. penul. et vlt. et antiochus. ij. Macch. v. et principes romani. Luc. xij. et p̄e. hinc notādū. Scdm̄ Augu. em̄ malus aut̄ ideo viuūt vt cōuertat: aut q̄ p̄ cum bonus exerceat. facit. xxiij. q. iij. hec autē. in fi. Nec obstat qd legif factū. Ibi allegat Hiero. Quis em̄ illi exercitū talē potestare dedit: aut p̄p̄o romano q̄ iurisdictionem det imperatozi in vniuerso orbē: et vide. s. c. ar. h. et si dicitur. qd nō. in spē. in rubrica de scripti. p̄sentia. s. rōne cause. h. itē qd obtinē. est. et q̄ exercit' imperatozi facit. xxiij. di. legim'. et q̄ imperatozi: habet iurisdictionē a p̄p̄o in sti. de iur. na. s. sed quod p̄ncipi. et nō. et de transla. c. i. glo. i. quia illud olim. hodie verū nō est: sed electoz: et cōfirmato pape. et de elec. venerabilem. Itē fm̄ Innocē. et Ostien. qui hoc nō. et de v. et vo. re. q̄ super his. papa vis carius generalis est dñi iesu christi. s. de transla. c. i. et

Non est imperator: nisi catholicius.

Papa punit iudeos.

Causa crucis p̄dicandē cōtra infideles.

mans vt possint in epōs pmoueri: ex quo vrisimili? crey
ditur: et probabilius reputat: et sic ecōuerfor q̄ tēpōalia
haber habeat spūalia. nā tēpōalia accidūt animenō ecō
tra. ff. de redhibi. ac iustissime. arg. q. iij. si quis obierit.
vnde cōis. D. art. vj. loquēs de tēpōalib? dicit: et hec oia
sēz tēpōalia adiciēt vobis. vbi exposito: nō ait dabunt
ne putent eē termin? vie sed adiciēt: q̄si adiectiuo mō
nō substantiuo. In L. hys. nō dixit dabunt: quia quasi nīz
hil sūt. et ita quere futura: et accipies p̄sentia. sed quidā
de adiectiuo faciūt substantiuū: et ecōuerso. f. de substantiis
uo faciūt adiectiuū. de q̄bus Aug. Ne eis q̄ derelinquūt
te dōis: et obediat in vestigijs tuis: et nut? tuos. p. te amāt.
et obliuiscunt quid innuāt. Nutus tui sunt oīe creatura
rū genus. In typo isto merito potō dici terra vacua et inas
nis. S. h. in pun. Sūt aut tēpōalia ad solatiū et corpō
ris sustentationē: vt in peregrinationē viaticū. In seruitio
dei spūalia sunt ad deco: e aie vt digna sit vīsiōe dei.
Eterna sunt ad p̄summatōē vīsiōis: vt beatificemur
in regno dei. Bona ergo tēpōalia dant in solatiū: spūas
lia in meritū: eterna in p̄miū. C. Tertio ratiōe. pbabili cō
grua: quia sicut dicitur est deus et homo: vīramq; perfez
cissimē natura participās. Atq; nā sūt. de? et homo vī?
est dicitur. Et iterū. p̄fectus deus p̄fect? hō. xxiij. di. q. c̄ps.
et de summa trini. c. j. et de here. quū christi. de cele. mis. i
quādā. Sic eius vicari? generalis et singularis papa par
ticipat cū christo quodāmodo natura diuinitatē: quoad
spūalia: et humanitatis quoad tēpōalia. Nā quoad spūa
lia dicitur hoies oij. Ps. lxxxi. Ego dixi dii estis: quoad tē
pōalia hoies q̄ de terra sunt et terrena querunt q̄ dicunt
eor. vñ. Phil. ij. Omēs q̄ sua sunt querunt. i. tēpōalia. sic
exponit. viij. q. j. sunt in ecclesia. et vīramq; de terra sumus p
desideria et cogitationes in terram reuertimur. Bēn. iij.
C. Quarto ratiōe fortitudinis: q̄ spūalia fortiora sunt tē
pōalibus. s. de transla. inter corporalia. quia tēpōalia
transit. Sap. v. Quid nobis potuit subleuari: aut qd̄ diuī
tariū iactantia cōtulit nobis: trāserūt oia illa tamq̄ vmbra.
spūalia nō trāseūt. Luc. xxi. Et lū et terra transibunt: vba
autē mea nō trāsbūt. xxv. q. x. fraternitatē. C. Q. Quinto
ro. q̄: quibet p̄nceps et imperator: mediū pape subest. sed
etiā alijs ep̄is: et suo etiā simplici sacerdoti. q̄ ipsum soluit
et ligat et iudicat. ad hoc. lxxij. di. valerianus. xviij. di. quis
dubiter. cū duobus. c. lxx. et de maio. et obe. solite. S. verū.
et s. p̄misses. et de iudicis. nouit. S. nō igit. et de peni. et
re. omnis. Quū tñ nullus clericus quāntūcumq; minis?
existens clericus et vīens p̄uilegio clericali alicui laico
possit subesse personaliter i aliquo casu. lxx. q. i. clyta. c. pla
cuit. xviij. di. satis euidēter. et de iudi. ar. h. clērici. et hoc ho
die sanxit noua cōstitutio. Frederici scādicū incipit hac
editali. C. Sexto hoc fūcāc̄ infinitis auctoritatib? et c̄vj.
di. quū ad verū. c. duo sunt. et p. c. solite. C. Septimo diuis
no oculo: et antiq̄tate seu diuturna cōsuetudine appo
bata. s. et de transla. epō. c. j. et c. quāto. C. Octauo ex vi fi
dei o: hōdore. sicut em̄ ponere duo p̄ncipia hereticū est
xxiiij. q. ii. quedā. s. cerdonij. sic ponere duos vicarios
generales et sibi eq̄les in terris hereticū videtur. qd̄ ius
p̄mte. Ne igitur videaris heresiarcha iure: hec sit fides
tua catholica: q̄ sicut vnus est deus in cōmūtabilis. s. de
sum. trini. c. j. p̄mo tñ. sic est vnus vicarius suus in terris
generalis: cū omnes angeli. i. hoies debent esse subiecti:
et in oib? obedire: cuius nauis stabilita est cōmūtabilis.
nā etiā q̄nq; fluctuat. xxiij. di. in noie dñi. in p̄ma pte. et. l. q.
iij. turbat nauicula. nō merget. xxiij. q. i. nō turbat. Sic
etiā superiorū cōuenit inferiori: hierarchia: q̄n omēs hoies
vicario dei in terris: sicut in celis deo oēs angeli seruiunt
et intendūt. q̄n s̄o superbiūt et resistūt: turbat inferior: et
offendit superior: hierarchia. lxx. q. iij. qui resistit. et melius
nō recipit. xxiij. q. j. loquit ergo quū vna sit tñ ecclesia ge
neraliter simul collecta. de cont. dist. i. ecclesia. vnum bas
p̄fina: vnus de? vna fides: et ibi. Ep̄. iij. viij. q. j. nouas

tianus. nō potest habere vna spōsa generalis nisi vnum
spōsum generalē: nec alium sibi parē et equalē. ar. ad
hoc. et de p̄ben. quū nō ignores. faciūt. viij. q. j. scire. et. c.
sicut. aliud est dicere opinio monstrosa. et de offi. ordi.
q̄m. et in superioribus p̄mīs articulis de hoc satis dictū
est. hac etiā ratiōe nullus sapiens rex ordinat regnū suū
ad diuisionem. sed ad vnitatē. quia omne regnū in seipso
diuisum desolabit. D. art. xij. Luc. xj. et. xxv. q. ii. si ea. Sed
deus est rex sapientissim? a quo est omnis sapiētia. Sap. j.
et cui dicitur in Ps. ciiij. Omnia in sapiētia fecisti: ergo rex
gnum suū quod est ecclesia. de quo alibi dicitur D. art. b.
xij. Dicitur fili? hominis angelos suos et colligent de res
gno eius omnia scandala: quod B. rego. in homilia de cō
muni vīrginū intelligit de ecclesia militanti: vbi sunt scan
dala facta tota die. Sic cōgregationē fidelū nō ordinat
de? ad diuisionē: s̄ ad vnitatē: ordinaret autē ad diuisio
nē sine schisma: si in ecclesia duo capita ordinasset: q̄r vñ
alteri nō subesser. q̄ tūc eēt occasio q̄ aliq̄ ex subditis ad
hererē rymalio p̄cepto: alij ecōuerso: vel qd̄ eēt iurgij in
ter eos sicut inter pastores abas et loth? q̄ eq̄les in potēs
tia videbant. Bēn. xij. Igit nō nisi vñ caput i vna vni
uersali ecclesia ordinauit loco sui qui est caput ecclesie. ad
Ephē. i. et L. ol. f. et. ii. Et ipsum loquor de christo: dedit cas
p̄t super omne ecclesā que est corpus ipsi? xxiij. q. j. ad
uocauit. Et ipse ascēsurus in celum corporaliter a nobis
recedēs: ne sine capite corporali et vīsbili remaneret: des
dit loco sui Petri: et post cū successores suos dicit B. o.
vlti. Pasce oues meas. vt. s. sepe dictū est. et est expressum
in illo. c. p̄o humani. de homici. lib. vi. Nec valet dicere q̄
romani vel alij ad quos deuenit imperiū/eligebāt impe
rato: es. quia sicut et sola violentia comperebat eis: vt to
tius orbis vicē gererent: ita et imperatori electo ab eis cō
petebat toti orbī et eadē violentia imperare. C. R. Deo
autē qui ex malo scit eligere bonum. placuit fm̄ Augusti.
xviij. de ciu. dei. c. xxiij. per romanos orbem debellare tes
rarum: vt in vna societate reipublice legemq; perductū/
longe lareq; pacaret: que pacatio valuit postea ad fidem
christi libertius predicandā: et dei cultum amplius dilatāz
diu. et propterea christus tēpōe pacis nasci voluit. Luc.
ij. Et ipe edictū. C. Trē decimo omīs potestas q̄ in ecclesia
est a deo est: nō est potestas nisi a deo. Roma. xij. q. iij.
qui resistit. et Joan. xij. Nō haberes in me potestātē villā/
nisi tibi datus esset desuper. facit. xxiij. q. j. quod culpatur.
sed que a deo sunt ordinata sunt. vt di. ibidem. Rom. xiiij.
Ergo iste due potestates spūitales et tēpōales: que sunt
in ecclesia ordinare sunt: nō autē essent ordinare: sed pos
tius dissipare: si vna alteri minime subderet. facit. lxxxiij.
dist. ad hoc. igitur vna alteri subiecta est: sed nō spūitua
lis tēpōali. vt. xxv. dist. i. quis dubiter. cum seq. ergo res
pōalis spūituali tamq̄ digniori. xviij. di. duo sunt. C. Trē
vndecimo omīs potestas dependēs in esse ab alia: sicut a
totali causa est illi subiecta: s̄ potestas tēpōalis est h̄mōf
respectu spūalis: igit est illi subiecta. D. ino. p̄bat. q. qd̄
est causa totalis tēpōalis potestatis est in eadē ecclesia.
S̄ causa totalis ecclesie qd̄ est ecclesia est gratia spūitans
etiā q̄ spūaliter regeneramur: dicere ap̄to. i. ad L. o. z. xij. In
vno spū omēs nos baptizati. siue gētiles. siue iudei. siue
serui. siue liberi. in vñ corpus sumus: et quīq; vno spū
p̄tati sumus. vbi glo. dicit q̄ hī fideles omēs sunt vnus
corpus: q̄ oēs sunt baptizati in vno spūitū quo efficiunt
vnā innes: sicut totum corpus hominis vna anima vege
ratur. et Augu. ibi dicit: q̄ ita spūitū sanctus facit omnia
in mēbris corporis christi: sicut vna anima videt oculo.
audit in aure: et ceteris oibus oia facit. q̄ p̄as baptizādi
et administrādi sacramēta alia qd̄ regeneramur spūalr:
et gratia spūitū recipim? q̄ sic vñ corpus efficiamur: est cā
p̄tis spūalis i ecclesia existens. C. Trē. xij. sic videm? in ma
iori et minori mūdo naturali: sic et i mūdo mystico. i. in cō
gregatiōe hoim: et maxie fidelū debem? arguere esse: s̄
in maiori mūdo naturali videm? q̄ corpa inferiora regu

Et inia
fina Au
gustini.

Finis tē
pōalium
et spūas
lium.

Papa
p̄ncipar
vīramq;
natura
cū christi
no.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v
Impera
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Ratio. v

Ratio. v

Ratio. v

Ratio. v

triv. p. s. rationibus. in marchia anconitana: in roman diola: in ducatu spoleitano: in comitatu capanie: et in mul tis alijs terris. Regnu' etia sicilie patrimoniu' est ecclesie. cccij. di. valde. et de re iudi. ad aplice. vi. li. et totu' imperiu' occidentis et donatione constantini. xvi. dist. constantin'. Unde vere et pprie papa monarcha est occidentis: vñ necesse est etia per hanc ratione' qd ab eo in occidente impe riu' creatur. et reuera dicit' est dñs et imperator legim' vtilis. Secus est qñ occurrit aliquid difficile vel am biguū. vt pte s. rationibus. Tertius est ratiōe delicti. et de iudi. nou'. Quartus est quū iudex secularis est negligens vel inattus: p̄sertim vacante imperio: quo vacante papa imperator succedit: vt est hodie declaratu'. et in cle mēti. de re iudi. pastoralis. §. finali. et de fo. compe. licet. vbi de hoc p glo. et docto. post. f. no. et in alijs casibus ibi in glo. ad de hie qd no. f. in. lvi. ar. §. et his aut. §. de qd' autē. Et et hoc clare patet qd papa ex se iurisdictione habeat temporalē: qd alias eius executione in pdictis casibus nō haberet: nisi ei cōcederet imperator. Hoc etia p̄z pillud Luc. xij. superius allegatu'. Ecce duo gladij et. quoz vn' fm glo. fuit euaginat'us: et alter nō. per quos intelligitur dicta duplex potestas. Per euaginatū spūalis: vnde et p̄ cussione petri: qd abscondit auriculā malchi ferui p̄ntificis. Joan. xvij. euaginat'io spūaliter moralizat. xxij. q. i. si pe trus. Per nō euaginatū temporalis: vt p euaginationē in telligat potestatis executio: vt sic apud christū et eius vicarios sit vtraq potestas: sed temporalis quātū ad iurisdic tionē. Nō quātū ad executionē vniuersaliter loquēdo. nō quia nō possit sed qd vt d. ij. 2. in orb. ij. r. di. qm. de iur vt spūalis actio a carnalib' distaret in curribus: et deo mis litans in iure se hēgortis secularib' implicaret. idē. xxvj. di. quū ad verū. facti opti. r. q. i. te qdē. cu. c. seq. et. §. et his obus. ij. ibi: secularia igit iudicia. adde ad istum arti. r. §. alias obiectiones et solutiones quas posuī. in. lxx. arti. in §. restat. ¶ 2.

iudice reddite que sunt comitis comiti: que sunt regis re gi. Et hoc tamen nō pot argui qd dominū comitis non sit regis tamq̄ principalis et directi dñi: licet comes vtilis dñs sit. Papa etia in imperio superior: dñs est. et in dem. de re iudi. pastoralis cura. §. fi. ibi: Et superioritate quam ad imperiu' nō est dubiū nos habere: et fidelitate iurat pa pe imperato: pro imperio: ergo ab eo tener illud. vt pte. c. pastoralis. et in dem. de iure iur. romani p̄ncipes. Itē ideq dicit dñs dicit' h̄bū: Reddite que sunt cesaris et. vt ostē dat qd imperato: et cuiuslibet potestati ius suū et cēsus solue dus sit: vt sit probatio subiectionis. r. q. ij. illud. C. de epis. et clericis. nulli. et de cēsi. om̄is. Teterū nullus negat qñ imperato: iura debita sint soluēda: nec i hoc nec in alijs iuribus papa intendit imperato: in aliquo derogare. et de iudi. nouit. q. si. sint legi. causam q. ij. Quia si cuiq̄ sua iurisdicō nō seruat: ordo ecclesiasticus cōfundit. r. q. ij. puenit. sed nō p̄terea in imperio ius habere papā nega tur: vt plene superius est pbatu'. ¶ 3. Secūdo ad id qd opponit de Joan. vj. c. Iesus ergo quū cognouisset quia venturi erant vt raperet et faceret eū regē: fugit iterū in montē ipse solus. et ad illud Joan. xvij. Regnū meū non est de hoc mūdo. et qd sequit' nūc aut regnū meū nō est hinc: r̄ideo qd quātū ad literā exponēdo fecit hoc quia quū esset rex regū et vniuersalis dñs om̄i nō oportebat qd amplius rex fieret illius parue regionis. vñ Joā. xvij. Pilato dicēte sibi: Ergo rex es tu. nō negauit se rex: sed dixit: Tu dicis: qd rex sum ego. Dozaliter vt dicit glo. fe. cit hoc docens prospera mundi fugere: et p̄tra ea orare. rex fert se ad illud qd solus erat in mōre vbi est locus oratiōis vnde Bieg. ait: Rex fieri noluit: ad crucis hō paribulum sponte venit: oblatā gloriā culminis fugit: penā probiose mortis appetijt: vt membra eius discerent fauores mūdi fugere: errores minime timere. Quāto in quā ergo chri stus esset dñs mūdi in temporalibus et spiritalibus: pro quanto erat summus pontifex: subditos conabat trahere ad regnū celeste cōsequendū: quia ad hoc venerat: qd nullus bene consequit' nisi cōtēnendo terrenū. vnde Leo papa in sermone de ep̄bia dicit de ipso: Dñs temporalē nō querit regnū. qui p̄stet eternū: et tamen in hoc qd vocat eū dominū scz mundi: tribuit sibi temporalē regnū. Vel potest exponi Regnū meū scz quod corde gero p amorē et fidelitate meis opto: nō est de hoc mundo. Vel regnūz meū scz celeste de quo Dwart. v. in p̄m. r. vj. et Lu. xj. ibi: Adueniat regnū tuū. quod specialiter dicit' esse chri sti: quia ibi regnat et regnaturus est in sanctis. nō de hoc mundo. i. non concordat cū regno mundi. Adde etia hic qd scripsi in. lxx. ar. §. restat. h. ad illud quod obijcit. infra. et in. ij. parte. ar. lxx. in. §. item questionem istam. q. illud. vnicū et pacificū: istud diuisum et seditiosum: vt pbat ex perientia. Dwart. xij. et Luc. xj. De regnū in se diuisū et. Item illud perpetuū. Ps. cxi. Regnū tuū regnūz om̄i seculo: dñ. Dan. ij. r. c. Istud momentaneū et fragile. Eccl. i. r. Omnis potentatus vita breuis. s. Mach. ij. Rex prole meus imposuit sibi duo diademata vna die: et tertia die mortuus est. Hiero. Principatus vt ingredis deseritur: dñ tenetur labitur: et incertū est qua die finiat. Eccl. i. r. Stupa collecta synagoga peccantiū: et consummatio ei' stupa ad ignē. Itē regnū celeste amplissimū. Baruch. iij. Quam magna est domus dei: et ingens locus possessiōis eius. et contra regnū terrenū est angustū. vnde Boeti: Omnis terre ambitus ad celi spatū puncti obtinet ras tionem. Idem ostendit Seneca dicens: qd paucis diebus possit nauis a litozibus hispanie vsq ad india p̄mearz sed velocissimus planeta vig. triginta annis potest explez re circuitū firmamentū: quod tamē parvissimum est respe ctu vltimū corporis scz celi empyrei: vbi sunt angeli: et san cte anime dei faciem contemplantur. Itē ppter tranquillitatem et pacem. Esa. xxxij. Sedebit populus me' in pul critudine pacis et. Sed regnū terrenū in turbatōe est.

Euaginat'io gladij qd signi ficet. Regnū mundi chri stus p̄p̄st.

Tempo ralis iuris dictio pape subest. Illa que possunt dici vtraq potestas scz tem porale ad papā nō p̄tinere: et iurisdictiones esse distinctas: respondendū est. r̄ primo ad id: Red dite qd sunt cesaris cesari: et qd sunt dei deo. in ar. r. r. Dwart. r. r. Dwart. r. r. Luc. xx. r. r. r. q. viij. conuey nioz. cū. §. p̄e. ecce q. r. vj. q. viij. maiores. dico qd sicut a deo nō excludit dñatio in temporalibus: qd dñi est terra et. ps. r. r. r. ps. lxxv. v. di. quo iure. et de deci. tua. ij. qm̄ appropiatius attribuat sibi dñatio in spūalibus: ppter excellentiā spūaliū respectu temporalū. et de maio. et obe. solite. ita nec a dei vicario excludet. Unde licet ista respō sio fuerit cauta: ne interrogantiū neq̄ria possit ipsum cas p̄re in sermone: sicut tñ verissima: et ad p̄positū nostrum dicta. quū em̄ dei sunt om̄ia: et ei' imperiū et regnū. Dan. ij. ad fi. ibi: in diebus aut. qd iubet chri stus cesari esse red dēdū: debet et dicit' etia et deo reddi: qd cesari est reddē dū ppter deū. qd imperiū ordinauit vt instrumentū suū et sui vicarij: ad defensionē fidelitū et eoꝝ p̄uersionē pacifi cā cōseruandā. r. r. q. v. p̄ncipes. et. c. administratores. et sic intelligit qd dicit. l. qd summa nobis dona a deo concec sa sunt sacerdotiū et imperiū. in autē. quō oportet ep̄si. in p̄m. col. §. et tamē vtrumq̄ exerauit chri stus: vt legit r. no. §. di. qm̄. r. r. vj. di. quū ad verū. Sicut ergo diuisio eozū qd sunt cesaris: est diuisio nō disparatoꝝ: sed superioris et in ferioꝝ: qd om̄ia que sunt cesaris sunt etia dei: et nō econ uerso: sic dominatio imperatoꝝ est pape suo modo: et nō ecōuerso: sic dominatio imperatoꝝ est dei p̄ncipaliter et sicut cōferētis et cōmunicantis eā: cesaris autē est sicut ministrī et cui cōmunicat. sicut etia p̄ncipaliter est pa pe eā conferētis et imperatoꝝ sit subdit' regi vt in libro seuz doꝝ: quia comitatus intra terminos alicui' regni sunt: ergo de eius iurisdictione sunt. vide quod legit r. no. et de offi. archi. c. h. maxime per Innocē. dicit: et tamen subditi comitis aliud debet regi: talid comiti. et dicit' eis auero

Regnū mundi chri stus p̄p̄st.

vnde herodes rex turbat est et ois hierosolymia cu illo
 chuslo nato. **D**arb. ii. **I**te propter securitate. **E**sa. xxxii.
 Securitas erit vlt in sempiternu. s. regnu vrrenu semp
 est cu timore. **J**ob. xv. ibi. **I**ncertis diebus suis no plus fut
 perbit: et numerus annoru incertus est tyannidis eius.
 Sonitus terroris semp in auribus illius: et quu par fit de
 le infidias suspicat. **S**eneca: **N**o est liber q seruos suos ri
 per. **I**te ppter affluentia. **P**rouerb. viii. **D**ecum sunt diui
 tie et gloria. **P**s. lxxiii. **R**eplebimur in bonis domus tue.
 item **P**s. xvi. **S**atiabo: qui apparuerit gloria tua. **E**po.
 xxxii. **E**go ostenda tibi omne bonu. i. summu bonu. in quo
 solo sunt omnia bona. **A**ug. **S**i bona singula creata dele
 crabilia sunt: cogita in mente q delectabile est illud bo:
 nu quod continet incanditate omnium bonoru: et no quale
 in rebus creatis sumus eppert: sed tato differetius qua
 to differt creator: a creatura. **S**i em bona est vita creata:
 cogita quato melior: vita creatrix. **S**i bona et iucunda est
 salus creata: quato iucundior: est salus que fecit oem salu
 e: **S**i amabilis est sapiena in cognitioe creaturarum reru:
 q amabilis est sapiena que ex nihilo condidit omnia: **D**e:
 nis si multe et magne delectatioes sunt in rebus creatis
 delectabilib: quata delectatio est in illo q fecit delectabil
 lia: **S**z regnu terrenu est in defectu. **S**eneca. **S**ic ut illos
 multis indigere qui multa possident. **E**ccl. v. **U**bi muly
 te sunt opea: multi qui comedunt eas. **I**te ppter iucun
 ditatem. **P**s. xxx. **Q**ua magna multitudo dulcedinis tue
 dñe et. **B**er. **V**ides quomemoria suauitatis huius aia
 exprimere gellens verba multiplicat. **H**anc dulcedinem
 nouit eppertus: in eppertus ignoat: quia nemo sct nisi q
 accipit. **A**poca. ii. vnde et alios ad gustu suauitatis inuis
 tans. ait **P**s. xxxii. **B**ullare et videre qui suavis est dñs.
Sed regnu terrenu est in merore. **S**. **D**acha. vi. post pñm.
In quata tribulatione deuenit: et in quos fluctus tristitie
 in qua nunc sum et. verba sunt Antiochi regis. vbi et d:
Et audiuit rex sermones istos eppauit: et comot est vlt
 de: et cecidit in lectu: et incidit in languore pre tristitia et.
 quod seqt hoc est regnu chisti qd no est de hoc mudo:
 quia contrariu huic mundo. **E**t **E**ria chistus vere
 rex fuit repozalis: et per consequens papa suus vicarius:
 apparet ex dictis **R**ichardi sup **A**pocalyp. s. c. super hbo:
Priniceps regu terre dicitur: **R**eges sunt triplices. **Q**uis
 dam regunt sibi subditos quoad terrena: vt principes se:
 culares. **Q**uidam quoad spiritualia: vt ecclesiaru rectores.
Quidam regit semetipfos: vt singuli fideles. **C**hristus est
 princeps omnium regu: quia ab ipso est omnis potestas se:
 cularis et cura pastoalis et singularis solertia cuiusq s:
 delis: que cuncta sicut ab ipso habet origine: sic fm ipsuz
 habere debet actione: vt principes per potestate seculare
 inter subiectos sibi homines teneat iustitia. **F**acit. xxii. q.
 v. regu. **P**astores per curam pastoale fidelibus sibi com
 missis prebeat doctrina. **F**acit. xlii. dist. ephes. ij. q. iij. no
 lire. et singuli fideles p singulari solertia in semetipsis ser
 uent sanctimoniam. **A**r. q. i. scelus. et illud. **S**. **P**er. ij. **V**os
 estis genus electu regale sacerdotiu et. **P**rinces sibi
 subiectis debent contra raptos homines defensionem.
Pastores oibus sibi commissis: contra impugnantes de:
 mones instructionem. **S**inguli aut sibi in eppertis cotra vitia
 reluctance. **H**yp. q. si. **S**ic ergo chistus et eius vicari
 papa imperato: celestis est. et de elec. fundamenta. **S**. ne
 aut. ibi. **I**mperato: celestis instituit. et. q. iij. **I**ulianus. et
 rex celestis et terrenus. vt et in proph. decretaliu: **R**ex pas
 tificus: et regnu suu spirituale no carnale non fit de hoc
 mundo: quia caro et sanguis regnu dei no possidebunt. **S**.
 ad **L**oz. xv. ad fi. infinuans etia pdicta verba: **R**egnum
 meu no est et. illos ad regnu huius mundi pertinere: qui
 auxilio humanaru viriu: no diuino presidio ab immineti
 iniuria se tueri contendunt. sic exponit dicta **S**ba domini
Brian. **R**. q. iij. c. i. vbi dicta verba ponunt. **E**t **Y**
 etiam in isto puncto vult se excludere caliginem intelle
 ctus. **P**a pam no considerat homine: sed deu quodammodo

quia vicariu. et lib. vi. de elec. fundamenta. **S**. ne aut. ibi
 Ipsi romani pontificis vicarij dei. et c. vbi periculu
 s. ceteru. **E**t reatione vicarij iesu chisti successio: **P**etri
 rectoris vniuersalis ecclesie: gregis dominici: **D**irectois
 et vt eccle. bene. vt nostru. **S**. poro. ibi. **Q**uam erit locum dei
 teneam? in terris et. et de transla. quanto. **S**. no em. **N**on
 em homo: sed deus separar quos romanus pontifex qui
 no pari hominis: s. veri dei vicem gerit in terris. et. **S**. no
 humana: sed diuina potius auctoritate: **D**ispluit. cum fi.
Sicut ergo nullus fidelis dubitat qn chistis fuerit rex
 et sacerdos: et rex celi et terre. vt et de sum. tri. s. c. s. vna.
 et **A**poca. xvij. et. rit. et. s. **I**tem. vi. ibi. **R**ex regu et c. con
 ditor: omnium celestiu et terrestriu: quia omnia per ipsum
 scz verbu scz filiu dei facta sunt. **J**oa. s. et vna persona in
 duabus naturis. vt p. c. de summa trini. c. s. **H**ec sancta.
 et hec omnia. **S**. arti. p. primo. et. xii. latius superius sunt p
 bera. **E**t **S**ic nullus catholicus dubitare debet quin
 summu vicarius generalis in terris pariter vtramq: **P**a
 beat potestatem: immo no longe esset ab heresi: **C**ontrarius
 pertinaciter affirmare: quia esset negare filiu dei condito
 rem terre et regu: sic ponere duo principia cu hereticis
 marchionistis. **R**. q. iij. q. vlti. quida. **M**. marchioniste. **I**te q:
 omnis potestas ab ecclesia est: vt. s. probatur est. q: extra
 ecclesia nulla potestas aut iurisdicatio vera est: vt et eppis
 sum. **R**. q. iij. q. s. sed illud. et de hoc etia. **S**. factis tacrum est.
Lertio ad illud quod dicit: q imperato: ex electione **P**a
 bet ius in imperio: et pot administrare ante configura
 ne pape: vt legitur et no. **R**. q. iij. dist. legimus. et no. **I**nd. et
Oshen. et de elec. venerabile. **R**espondeo q no ppter
 negatur q papa vtramq: non habeat potestate: quia ius
 quod imperato: habet: ex electione cocordi habet: q: des
 crus ab illis quos papa et ecclesia constituit electos. **N**o
 illi qui eligunt imperato: e papa habuerunt hoc ius eli
 gedi: vt p. c. venerabile. et p. c. romani principes. et in
 clemen. de iureiur. **I**. r. no. vbi de hoc. ergo originaliter ius
 istud a papa sibi copetit mediantibus electo:ibus. **S**imile
 ad hoc: quia apostoli elegerunt. **L**. p. discipulos. **R**. q. iij. dist. in
 nouo. et tamen dñs dicitur eos instituisse. **R**. q. iij. q. s. quia
 quod per alios fecit per se fecisse dicit. **V**. q. iij. no. in glo. **S**.
 contra. **I**tem quia etiam fm gio. no sequitur imperato:
 exercitum administrandi: et consequat ius ex electione:
 vt no. **R**. q. iij. dist. quanto. de hoc. **A**. r. iij. in fi. et ar. **E**. et
 q no. **Q**uaro ad illud. c. c. p. di. si imperato: vbi dicit q
 diuinitus imperato: consecutus est sua potestate. et ad il
 lud quod dicitur ibi in glo. argumentando no ergo a pa
 pa: respondeo q hoc no sequit ex rectu: sed est fallacia co
 sequentis. sicut no sequitur gentes diuinitus sunt conse
 cute baptisimu: ergo no mediantib: **A**ptis. similiter aaron
 et filij eius diuinitus consecuti sunt sacerdotiu: ergo non
 mediante moysi: quu **E**po. xxviij. dixerit deus moysi: **E**t
 cuncto: cofecrabis manus sanctificabiq: illos vt sacer
 dotio fungantur tibi. et de hoc. **R**. q. iij. dist. s. i. ibi: q ex precepto
 dñi aaron et sic qd papa facit: dicit. et de trasa. quanto.
 et. no em. et quod imperato: habet ab ecclesia: a deo habet.
Nuquid em non habet approbatione sui iuris: **C**ofecrabis
 nem. **V**ncionem et dia demo a deo: ex quo habet a papa.
 vt p. c. romani principes. de iureiur. quis sapiens negat
 ret hoc: **D**eus em aliqua facit immediate vt que creat: **A**
 qua **S**o mediante creatura: vt. s. in ex p. s. positio. **S**. et in
Etrodo frequenter dicit: **H**oc ius est dñs ad moysen. et in
 telligunt sancti per interposita creatura per angelum. et
 vtraq: possunt dici diuinit: esse facta. **A**d. c. iij. **R**. q. iij. q. iij.
 quod dicit potestates repozales a deo fuisse cocessas: **V**
 ru est quia omnis potestas siue imperialis siue alia a deo
 est immediate et principaliter. ad **R**oma. **R**. q. iij. in p. iij. q. iij.
 q. iij. quid culpatur. et mediate: quia potestas sub potestas
 te est. **R**. q. iij. q. iij. qui resistit. quia miles a potestate recipit gla
 dium. **R**. q. iij. q. v. miles. et imperato: ab ecclesia: vt. s. plurim
 un est probatum. **Q**uinto ad. c. illa. hadrian. **A**. et. c. lq.

Chris
 rex repoz
 ralis.
Reges
 triplices

Pa
 in terris
 veramq
 habet
 potest

licij. di. que loquunt de potestate qua habebant olim imperatores supra ecclesia. leuiter respondeo: quia illam potestatem dedit eis ecclesia pro tempore et pro causa: quibus cessantibus cessauerunt priuilegia illa. et que ad priuilegium ecclesie trahebant. s. q. s. quod pro remedio. et. q. vii. qd. p. necessitate ubi de hoc. et nihilominus imperatores illis priuilegijs renuntiauerunt. et de hoc duplex solutio ponitur. licij. di. s. veru. Ad sextu iteru qd dicit de glo. posita p. c. hadrianus. ij. que dicit. Fateamur ergo imperatores dnm mudi: deo cedendū est in gradu suo: sed sub papa sicut. s. probatu est. Item dñs est mudi quantu ad executionem gladij repositis: quo regulariter papa no vritur: licet ab eo sit vt fuit superius est probatu. Sexto ad illud qd dicit qd iurisdictiones sunt distincere. vt. x. di. qm. et. xvij. di. quā ad verū. quū habeant distincos fines atq. obiecta et actus: concedo. et hoc tñ no sequit quin vtraq. potestas sit in eo dempossitūm quū potestas temporalis reducat in spiritualement velut in causam: et in multis casibus papa actus exerceat vt vtriusq. vt superius est probatu. Itē ista distincio iurisdictionis est quantu ad executionē ppter causam assignatā in. c. qm. et quū ad verū. sicut etiā p. orō me in alia obiectōne dicit. Septimo ad. c. si duobus. et de appell. qd dicit qd no pōt appellari ad papā a seclari iudicē: fateor: regulariter. quia papa no intronitrit se de executione iurisdictionis in repositibus faciēda: sed eā imperatores committit: ne secularibus negotijs implicet. vt p. c. qm. ad verū. et p. orō. dicitū est. ¶ Ad octauo ad illud quod dicit qd ecclesia soluit tributū imperatorū. et. q. i. si re. s. u. et. c. magnū. cum si. verū est: quia res transire cū onere suo. et de deci. pastoralis. et. c. qm. non fit in hoie. et no. xxiij. q. viij. s. hinc datur. et. c. tributū. in glo. quia cum onere. Nam agri tributarij de quib. dñs repositis tributū certū habebat: si ad ecclesia perueniant: iustū est qd ecclesia soluat quod soluebat ille qui ecclesie predictū vendidit vel donauit: nec ipsa subijcitur ecclesia dño temporalis vel repositis: vt probatur p. c. de dicit. et. c. tributū. et. c. viij. q. viij. ibi: Quia no ecclesia danti: no potestatis aperit et ita subijcitur repositis pōt. Soluit etiā ecclesia hoc tributū pro causa quā tibi assignat: banus: scz pro pace et quiete qua tueri et defendere debent imperatores ecclesia et clericos. No autē ecclesia tenetur soluere tributū de decimis et oblationibus: vt tangitur e. q. secundū. Nec soluit ecclesia in aliquo munera personalia: nec angarias: nec pangarias: vt de hoc plene. xvi. q. i. s. nouaz. cū. l. seq. placet. legis et no. et de immu. ecclē. no minus. Nec soluit aliquid de predictis que ad eā libere perueniunt: quia bona ecclesiarū et clericorū libera sunt ab omni seruitio repositi: vt legitur et no. et de vita et hone. cleri. et. c. literis. Ratio etiā alia quare soluat ecclesia tributū de predictis que eadē tributaria perueniunt assignat. et. q. i. magnū. vt doceat omnes debere esse subiectos sublimioribus potestatibus: sicut apostolos petrum et paulū. s. pet. ij. et ad Rom. c. iij. et ne quis constitutio nē terreni regis esse soluenda putet. ¶ Ad B. Item ad id nono quod dicit qd filius dei soluit tributū. Dicitur. xvij. et p. c. si tributū. verū est no ex debito: sed vt no scandali zaret alios: vt no. xi. q. iij. magnū. i. glo. no ex debito. unde dñs ait Petro p. c. xvij. Dicitur. Quid tibi videt simo: Reges terre a quibus recipiunt tributū vel censum: a filijs suis an ab alienis: Et ille dicit. Ab alienis. Dicit illi iesus: Ergo liberi sunt filij. Et ait no scandalizemus eos: vade ad mare et ad idem. xvij. q. i. is nunc. ad finē. ibi: Unde et ipse dñs prius quū no se soluere tributū debere demonstraret: soluit tñ ne scandalizaret eos: quibus ad eternā salutē gerens mozem consulebat. ¶ Decimo ad illud Pauli ad Rom. c. iij. Quid omnis anima subdita sit potestati suo: verū est. et si bonus est: murito: est: si malus fuerit: erit tentator: dicit ibi glo. Sed ex hoc no potest argui ecclesiam subiectā imperio. Sed arguitur qd census signus est subiectionis. et de censu. omnis anima. quod verū est in eo qd soluit quia obligat: est soluere: vt ecclesia pro p. d. o.

tributario: vt superius dicitū est et quare sed no simpliciter vt. s. probatu est. ¶ Undecimo ad id. s. per. ij. Serui subditi estote oī humane creature ppter deū: siue regi tamq. excellētē et. s. dicit Innoc. iij. et de maio. et obe. solite. ibi: Scribebat em ap. s. subditis suis: et eos ad humilitatis meritū puocabat. Nā si per hoc quod dicit: subditi estote sacerdotibus voluit imponere iugum subiectionis: et eis plationis auctoritatē auferre quib. subditos esse mouebat: sequeretur et hoc qd seruus quilibet in sacerdotes in perū accepisset. et. q. autē sequitur regi tamq. excellētē no negamus quin excellat imperatores in repositibus illos duntaxat qui ab eo recipiunt temporalia et. Sed pontifex in spiritualibus antecellit: que tanto sunt repositibus digniora: quanto anima prefert corpore: et qui dicit potest fer: no dicit summus qui pprie dicitur papa. et. dist. s. i. et qui etiā in repositibus antecellit: vt superius est pluries probatu. Sed quilibet pontifex maior est imperatores: vt xvij. di. duo sunt. vt. s. dicitū est. Et predictis ergo clare p. papa vniuersalis monarcha totius populi christiani et de monarcha totius mundi: ita qd velit nolit quicūq. viator: pape de iure subijcitur vt plato. ¶ Duodecimo ad illud qd dicit qd imperatores potest papā iudicare si papa reperiat a fide deuus. qd no probatur nisi exemplo Ethonis p. m. i. regis theutonico: qui vt fertur cum clero et populo romano Joan. c. xij. deposuit a papatu. Dico hoc falsū esse: quia papa in heresi etiā incorrigibilis iudicari no pōt ab imperatores: sicut de hoc satis dicit. s. in. iij. iij. et. c. r. r. ar. r. Nec est trahendū ad consequentia factū Ethonis: quū sibi tunc concessa fuerit licentia a leone papa: et potestas ordinandi ecclesia romana: et eligendi summū pontificē. licij. dist. in synodo. Cui priuilegio renuntiauerunt postmodum imperatores romani. vt dicit. s. h. v. in pcedenti folio. hic adde quod scripti super hoc larius. s. in. l. v. iij. ar. in. s. ad id quod no. in. p. c. in synodo. qd papa pōt dare potestatem imperatores in casu heresis: dicit contrariū. s. in. r. r. i. quum aut. iij. q. d. qd no papa. ar. et probauit. vbi vidēdum est. No debemus aut attendere ad factū Ethonis: quia no est exēplis sed legibus iudicandū. C. de sequē. nemo. de hoc no. et. dist. de quibus. leges aut infinite sunt in contrariū: qd nūq. debet nēdus papa: sed nec aliquis clericus a seculari iudice condemnari. et de iudi. ar. si cleri. et. c. de y. cernimus. et. et. q. i. quasi per totū. et adde quod no. in. p. c. ar. iij. iij. r. i. c. r. r. ¶ Et c. M. aut bavarus in imperio intrusus olim dux bavarie: cum populo stulto et infideli et furioso et clero phantastico romano adulate sibi in furia theutonica iuxta illud Bualteri in Alexandro Theutonico: sicut suū retinet in ore furor: et in insipientia sua et vni dicta dnm papā Joan. c. xij. in cuius tempore scribo hunc librum: deposuerunt in vberibus sibi substituerunt de facto pseudo religiosum de ordine minorū fratru Petri de L. o. b. a. r. i. a. que cognouit in vberibus verū hypocrisis quū euentus lis essent ibi rome in ara celi precamantē mentā. Dicitur. c. r. i. i. et anetū in quibusdā abstinentijs exterioribus et in aperto: et in additis loculos cōspilantē: et inter mulierculas romanas quasi continue residentē et gloria aucupantē. et sicut mihi testimoniū phibuerunt: minister illius proos uinde romane et custodes tūc quū essemus in magno cōcilio de facto eius et aliorū qui ecclesie et ordini rebellauerant ananiam minus habentē scz in castitate: et sic fide pau pertaras et mūditiē et obedientie: que sunt legis grauiora relinquentē. Dicitur. c. r. i. i. h. o. c. min. et. etiā est ad consequentia deducendū: qd nēdū imperator: no est sed intrusus in imperio et tyrannus: et lupus rapax deuorans nēdū oues ecclesie obediētes sancte ecclesie matri sue petris stātes. Joan. x. sed etiam hedos peculeos et olicos fuit glo. Dicitur. c. r. v. stātes a finifris fauētes sibi filios degenes res et infructuosos. et. di. in scripturis. et hostis ecclesie manifeste. et. di. s. inimicus. et ab ea iusto iudicio reprobatur et lib. vi. fundamēta. s. quid plura. et ab eodē papa Joan. de heresi sententialiter cōdemnatus. Qualē ergo sententia